
 

 Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625  
www.ansfisa.gov.it – ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

_______________ 

 
   

 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

Decreto di adozione del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance  
 
VISTO il Decreto Legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella Legge 16 
novembre 2018, n. 130, e successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la città di 
Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 
e 2017, il lavoro e le altre emergenze” che all’articolo 12 prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2019, 
l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali ed 
autostradali (ANSFISA o Agenzia), destinata ad acquisire le competenze dell’Agenzia nazionale per 
la sicurezza delle ferrovie - ANSF (istituita con il decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162, di 
recepimento delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 
aprile 2004) ed a succedere a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa; 
VISTO il Decreto ministeriale 20 novembre 2020, n. 520, recante la piena operatività dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali, ai sensi 
dell’articolo 12, comma 19, del Decreto Legge 28 settembre 2018, n.109, a far data dalla registrazione 
del DPCM 05/11/2020 di nomina del Comitato direttivo di ANSFISA, avvenuta in data 30/11/2020;  
VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni nella Legge 9 
novembre 2021, n. 156, che ha apportato modificazioni all’art. 12 del citato D.L. 28 settembre 2018, 
n. 109, convertito con modificazioni in Legge 16 novembre 2018, n. 130; 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’ANSFISA, approvati con decreto prot. n. 316 del 04/10/2022 del Ministro delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 44 del 21/02/2023; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 aprile 2023, con cui l’Ing. Domenico 
Capomolla è stato nominato Direttore dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 
infrastrutture stradali e autostradali, a decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata massima 
di un triennio;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il CCNL Area Funzioni centrali per il triennio 2019 - 2021, applicabile al personale dirigente 
dell’Agenzia, sottoscritto in data 16 novembre 2023; 
VISTO il CCNI applicabile al personale dirigente e professionisti di 1° qualifica professionale di 
ANSFISA, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 giugno 2023; 

a
n
s
f
i
s
a
.
a
n
s
f
i
s
a
.
D
E
C
R
E
T
I
.
R
.
0
0
0
0
2
1
8
.
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


  

 Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625  
www.ansfisa.gov.it – ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
 

VISTO il CCNL Funzioni centrali per il triennio 2019 - 2021, applicabile al personale non dirigente  
dell’Agenzia, sottoscritto in data 9 maggio 2022; 
VISTO il CCNI applicabile al personale tecnico amministrativo e professionisti di II qualifica di 
ANSFISA, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 settembre 2022; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, quale modificato dal decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 74, ed in particolare l’art. 7, secondo cui le amministrazioni pubbliche - in coerenza 
con gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica, e previo parere vincolante 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione – adottano e aggiornano annualmente il Sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 
 
VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Agenzia precedentemente 
adottato con decreto direttoriale ANSF n. 0020274 del 16/10/2019 ed applicato da ANSFISA nelle 
more dell’adozione di un proprio sistema;  
 
RITENUTO necessario procedere all’adozione di un nuovo Sistema di misurazione e valutazione 
della performance dell’Agenzia apportando le modifiche che si rendono necessaria alla luce 
dell’esperienza pregressa; 
 
VISTE le “Linee guida per il Sistema di Misurazione e Valutazione della performance - Ministeri” 
n. 2/2017 redatte dal Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del predetto 
decreto legislativo 150/2009; 
 
VISTE le “Linee guida per la valutazione partecipativa nelle pubbliche amministrazioni “n.4/2019 
redatte dal Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del predetto decreto 
legislativo 150/2009; 
 
VISTE le “Linee guida per la misurazione e valutazione della performance individuale” n.5/2019 
redatte dal Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del predetto decreto 
legislativo 150/2009; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente ad oggetto “Nuove 
indicazioni in materia di misurazione e valutazione della performance individuale” del 28 novembre 
2023;  
 
VISTI gli esiti del confronto con le Organizzazioni sindacali sui criteri generali del nuovo Sistema 
di misurazione e valutazione della performance dell’Agenzia, conclusosi in data 16 settembre 2024, 
come da sintesi della riunione che si è tenuta in tale data; 
 
ACQUISITO, in merito al Sistema stesso, il vincolante parere favorevole dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Agenzia, espresso con nota prot. 95740 del 30/12/2024 dal Dott. 
Domenico Cavallaro nominato componente esclusivo dell’Organismo stesso con decreto direttoriale 
prot. n. 0026757 del 15/05/2023, per tre anni dalla data di nomina; 

 
D E C R E T A 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


  

 Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625  
www.ansfisa.gov.it – ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
 

 
Articolo unico 

 

1. E’ adottato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, quale modificato 
dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, il Sistema di misurazione e valutazione della performance 
dell’Agenzia, allegato al presente decreto. 

 
2. Il Sistema di cui al comma 1 sostituisce integralmente quello precedentemente adottato con il 

decreto direttoriale ANSF  prot. n. 0020274 del 16/10/2019. 
 
3. Il Sistema di cui al comma 1 è pubblicato sul Portale della performance del Dipartimento della 

funzione pubblica, ed è altresì pubblicato sul sito web istituzionale dell’Agenzia. 
 
 
         IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
               (Domenico Capomolla) 
 
 
 

Rosella Lanuti
AGENZIA
NZAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE
30.12.2024 22:04:46
GMT+02:00

DOMENICO
CAPOMOLLA
31.12.2024
11:06:48
GMT+01:00

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it

	1. E’ adottato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, quale modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, il Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Agenzia, allegato al presente decreto.
	2. Il Sistema di cui al comma 1 sostituisce integralmente quello precedentemente adottato con il decreto direttoriale ANSF  prot. n. 0020274 del 16/10/2019.
	3. Il Sistema di cui al comma 1 è pubblicato sul Portale della performance del Dipartimento della funzione pubblica, ed è altresì pubblicato sul sito web istituzionale dell’Agenzia.

